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Hjarbæk den 17.7. 2023 
 

Kære medlemmer 
 
Som det nok er de fleste bekendt, har Dorit Binder henvendt sig til Sjægtelauget 

og opfordret os til at erhverve Kongsgården til et maritimt kulturcenter i Hjarbæk. 
I den anledning har vi undersøgt om Hjarbæks øvrige foreninger vil indgå i en 
arbejdsgruppe med det formål at etablere et sådant center. Den er nu etableret. 

 
I arbejdsgruppen ”Kongsgården”, der består af Bent Kohls fra Viborg Sejlklub, Kaj 

Lykke fra Hjarbæk Borgerforening, Allan Fredslund fra Hjarbæk Fjords Ungdoms 
Sjægtelaug, Ole Levring og Kurt Oddershede fra Hjarbæk Sjægtelaug, har vi nu 
haft en række møder sammen og møder med afdelingsleder for Strategi og 

Udvikling Trine Katrine Ribersgård Skammelsen, og direktør for Kultur og 
Udvikling Lars Stentoft, begge Viborg Kommune samt et virtuelt møde med Ture 
Møller, Kystliv, Holbæk. 

 
Alle vi har talt med er positivt stemt for ideen om at Kongsgården omdannes til et 

kulturelt center for egnens beboere. 
 
Således vil Viborg kommune være behjælpelig med beskrivelse af projektet og 

efter en etablering refundere 73 % af drift udgifterne samt være behjælpelig med 
fremskaffelse af lokalplaner m.v. 

 
Vi påregner at søge fonde til køb og etablering, hvorimod vi selv må påregne at 
skaffe de resterende 27% af drift udgifterne. 

 
Arbejdsgruppen er nu nået til at vi skal til at formulere, hvilke aktiviteter et 
sådant maritimt kulturcenter kan rumme. 

 
Vi har bl.a. talt om et udstillingsvindue for sjægtens historie, herunder den 

nordiske klinkbåds traditions optagelse på UNESCO`s liste for levende kulturarv 
– foreningers mødelokale - lokaler til afholdelse af kulturelle arrangementer - 
virtuelt museum - båd og sjægteværksted – sejlcenter for kajakker, kanoer, 

fritidsfiskere - kantine for salg af kaffe/brød – udleje af festlokale til Hjarbæk Kro 
– undervisningslokale for naturskolen - udflugtssted for børnehaver.  

 
Arbejdsgruppen skal mødes igen tirsdag den 28. november, hvor vi skal begynde 
at beskrive, hvilke ønsker vi har til en fremtidig Kongsgård. Inden da vil vi 

opfordre alle vore medlemmer til at overveje og indsende ideer og ønsker til 
fremtidigt indhold og anvendelse af et sådant center. Ideer og ønsker fremsendes 
til enten Ole eller mig. 

 
De bedste hilsner  

 
Ole Levring    Kurt Oddershede 
olelevring@gmail.com   kurt.oddershede@mail.dk 
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